A est locutus. Hoc modo philosophus Christianam pietatem amplexus se a sene isto victum gavisus est.

Interfuit ei concilio etiam divinus Paphnutius, mirificus homo et confessor, cui Maximianus dextrum eruerat oculum. Is, cum vellet concilium **504** discernere ut clerici nuptiis abstinerent, eam sententiam ut duram refutavit, auctorque fuit ut cœlibatus solis injungeretur episcopis.

Re accuratissime examinata, ea fuit omnium sententia, veram fidem statuere Filium consubstantialem, hoc est ejusdem cum Patre essentiā atque nature. Eam sententiam firmiter omnes atque uno ore approbarunt, excepto impio Ario et sex aliis cum eo sentientibus. Quos a divinis 318 Patribus proscriptos imperator exsulare jussit.

Secundum hæc, cum inimicitiarum serendarum studiosi homines scriptas contra episcopos quosdam accusationes imperatori tradidissent, is eas acceptas colligavit suoque annulo obsignatas aservari jussit. Postea discordiis pacificatione sua sublatis, eas accusationes in conspectu omnium cremavit, juramento fidem faciens nihil se in iis scriptum legisse. Non enim, dicebat, debent sacerdotum delicta multitudini exponi, ne homines inde offensæ sumpta occasione sine metu peccent. Ego si meis oculis viderem ab episcopo adulterium committi, vel purpura mea vellem flagitium obtegere, ne ejus conspectus alios læderet. Ita tum imperator eos qui recte sentirent victores prædicans, veritati repugnantes placido ad consentiendum adhortans effecit uti universi de rebus controversis idem sentirent. Atque ita collaudatos omnes honoribus **505** ac donis prosecutus ad suum singulos gregem redire jussit. Constituit etiam ut sacrum Pascha eo, quo nunc receptum est, modo celebraretur: ante enim quidam 14 luna id agebant.

Aliquanto post tempore, suasu Constantiæ filiæ suæ, Arium ab exilio domum redire passus est, resipuisse eum putans. Arius reversus ab imperatore est interrogatus anne decreto et expositioni concilii Nicæni staret. Statimque hoc ille affirmavit. Quod admiratus imperator juramento adactum, non dissentire ab eo concilio, dimisit, ita fatus: Si quidem recta est fides tua, bene jurasti: sin impia et perversa, celeriter in te Deus statuat. Proinde Constantinus a magno etiam Athanasio postulat

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(88) *Canone edito statuere.* Padnutii dicto, cui velut fabulæ alii, Cedrenus ut historiæ verissimæ perhibet testimonium. GOAR.

ut eum veluti qui resipisset reciperet; et cum id recusaret quippe Arii perversitatem perspiciens, fidem adhibens Arianorum calumniis, quibus Athanasium impetebant, episcopatu ejecit. Neque id mirum fuit. Saep enim etiam divini homines, calumnias piis intentatas re non explorata admittentes, a vero aberraverunt piosque injuriis ac damnis affecerunt. Quomodo etiam divinus homo Davidus a servo Siba deceptus, qui falso Memphibosthum dominum suum deferebat quasi is Absalomi partibus se addixisset, facultates domino injuste eripuit servoque mancipavit. Quare oportet magna cum attentione animi atque deliberatione **506** crimina explorare, neque temere accusatoribus credere, utcunque ii fide digni habeantur. In quam sententiam Nicodemus quoque injustos Judæos graviter objurgat, inquit, Numnam leges vestræ aliquem indicta causa et non explorata re damnant⁹⁵? Nimirum et profani philosophi idem perspicue docent, ita præcipientes: Si causam controversia disceptat, suspendatur. Si judicium, probationes explorentur. Si questiones, id quod æquum est præscribatur, terminus definiatur, scripta rata sint; quæ scita sunt, ea facto impleantur. Ita omnis tollatur contentio, rursusque amicitia obtineat. Tum in apostolicis constitutionibus divinum Verbum sic mandat: Judex esto vacuus personarum reputationis, qui neque divitem revereatur aut aduletur æquo amplius, neque pauperi parcat. Scriptum est enim: Non respicias ad potentis dignitatem, neque miseraberis pauperem in judicio. Dei enim judicium juste justitiam persequetur; neque justo quidquam injustum probabitur. Non ergo leviter credendum est quibusvis criminationibus re non explorata. Fieri enim potest ut odio aut invidia aliquis impulsus fratrem falso criminetur, sicut Susannam duo senes et Josephum Ægyptia mulier. Tu ergo, homo Dei, hujusmodi ne prompte admiseris, ne insontem occidas et intericias justum, neque donis te ad necandum corrumpi sinas: nam munera excæcant oculos justorum, et justis sermonibus **507** efficiunt. Si ergo nullam cujusquam personæ rationem habentes judicia obitis, deprehendetis eum qui falso crimine proximum suum oppugnavit; eumque calumniæ convictum eo malo afficietis, quod ille alteri molitus fuit; malitiosumque tolletis e medio, qui quantum in ipso fuit, auribus judicis occupatis fratrem necavit. Scriptum est enim: Qui sanguinem fuderit, eum proprio sanguine luat. Neque omnino unius hominum testimonium contra alium, utcunque fide digni, pro certo habendum est. Duorum enim, inquit Dominus, aut trium testium ore quævis res confirmanda est. Quod si ergo difficile est id quod justum sit invenire, adhuc difficilius inventum tueri, nemo judicium præcipitare debet. Tunc autem recte sine justitiæ servantur, cum causæ judicium,